
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° Settore - Lavori Pubblici, Patrimonio e Attività Produttive

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1162 DEL 09-06-2020

N. SETTORE 275 DEL 09-06-2020

Oggetto:

Procedura di gara telematica su Piattaforma Appalti & Contratti E-
Procure-ment per l'affidamento dei lavori per il restauro e adeguamento alla
normativa vigente della Chiesa San Giuseppe  CUP H54H1700034001  Codice
Caronte SI_I_17185 CIG 8070669EBC. Approvazione verbale di gara e
aggiudicazione alla Società Cooperativa Archeologia  Coop. Archeologica, ai
sensi dellart. 36, comma 2, lett. d), e comma 9-bis del D.Lgs. n. 50/2016

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Arch. Carmelo Draga', che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to ING. TOMMASO LA MALFA

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1162 del 09-06-2020
Pag. 1 di 8



(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1162 del 09-06-2020
Pag. 2 di 8



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI,PATRIM. E ATTIV.PROD.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Procedura di gara telematica su Piattaforma Appalti & Contratti E-
Procure-ment per l'affidamento dei lavori per il restauro e adeguamento alla
normativa vigente della Chiesa San Giuseppe  CUP H54H1700034001  Codice
Caronte SI_I_17185 CIG 8070669EBC. Approvazione verbale di gara e
aggiudicazione alla Società Cooperativa Archeologia  Coop. Archeologica, ai
sensi dellart. 36, comma 2, lett. d), e comma 9-bis del D.Lgs. n. 50/2016

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
che con D.D.G. n. 3652 del 04.12.2018 l’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità –
Servizio 7° Politiche urbane e Abitative ha ammesso a finanziamento il progetto relativo ai “
Lavori per il restauro e adeguamento alla normativa vigente della Chiesa San Giuseppe” - CUP
H54H1700034001 – Codice Caronte SI_I_17185 per il complessivo importo di € 661.090,01 di cui
€ 490.535,13 per lavori ed € 170.554,88 per somme a disposizione dell’Amministrazione;
che con determinazione dirigenziale n. 575 del 28.09.2017 con la quale si è proceduto ad
accertare ed impegnare la somma complessiva di € 661.090,01 di cui innanzi;
che con determinazione dirigenziale n. 301 del 05.06.2019 il Dirigente del Settore Lavori Pubblici
e Patrimonio ha disposto l’autorizzazione a contrarre, ex art. 32 del D.Lgs.vo n. 50/2016 e
ss.mm.ii,  ed approvato l bando e il disciplinare di gara al fine di pervenire all’affidamento
dell’intervento in oggetto mediante una procedura ad evidenza pubblica come delineata dall’art.
60 del Codice dei Contratti;
che con determinazione dirigenziale n. 336 del 25.06.2019 sono stati riapprovati il bando e il
disciplinare di gara rielaborati alla luce delle modifiche apportate dal Codice dei Contratti della
legge n. 55 del 14 giugno 2019 e di conversione del Decreto Legge 18 aprile 2019 n. 32;
che con la determinazione anzidetta è stato disposto l’affidamento dei lavori mediante utilizzo del
criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. d) e del comma 9-bis del D.Lgs.vo n.
50/2016 e ss.mm.ii;
che la procedura di gara è stata espletata in modalità telematica ai sensi di quanto previsto
dall’art. 58 del D.Lgs.vo n. 50/2016 per mezzo della Piattaforma Appalti & Contratti;
che in esecuzione a quanto disposto dal bando di gara è stato fissato il termine ultimo per la
presentazione delle offerte alle ore 10,00 del 07.01.2020;
che la prima seduta pubblica per l’apertura della documentazione amministrativa era stata fissata
dal bando alle ore 10,00 del 09.01.2020 ed è stata differita per impegni  inderogabili  del
Presidente del seggio di gara alle ore 10,00 del 10.01.2020;

VISTI E RICHIAMATI
il verbale N. 1 del 10.01.2020 delle operazione di gara svolte in modalità telematica mediante

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1162 del 09-06-2020
Pag. 3 di 8



Piattaforma Appalti & Contratti nell’ambito del quale il Seggio di gara ha proceduto alla verifica
della documentazione amministrativa presentata da n. 126 imprese concorrenti con n. 14 diverse
riprese in seduta pubblica;
il verbale N. 2 del 27.02.2020 con il quale il seggio di gara ha proceduto, in esito ai   soccorso-
istruttori avviati alla  dichiarazione ammessi/non ammessi alla procedura di gara;
il verbale N. 3 del 04.03.2020 nel quale il Seggio di gara ha disposto l’aggiudicazione dei lavori in-
argomento in favore della Società Cooperativa Archeologica “Coop. Archeologia”, con sede in
...omissis..., primo concorrente in graduatoria che ha offerto il ribasso percentuale del 24,41%
sul prezzo a base d’asta di € 455.786,06 per l’importo netto di € 344.528,68 oltre oneri di
sicurezza di € 34.749,07;

PRESO ATTO che dagli accertamenti e verifiche effettuate tramite AVCpass sono stati  attestati il
possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico - organizzativo ed economico finanziario
autocertificati dalla Ditta per partecipare alla procedura di gara in argomento;

VISTO, in particolare, il Durc on line prot. INAIL n. 20626859 del 01/03/2020, in corso di validità con il
quale si attesta la regolarità previdenziale e contributiva della Società;

VISTA in particolare la comunicazione antimafia liberatoria rilasciata ai sensi dell’art.88 comma 1 del
D.Lgs.vo 6 Settembre 2011 dalla Prefettura di Firenze in data 04.05.2020 dalla quale evincesi che non
sussistono le cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all’art.67 del D.Lgs. n.159/2011;

ACCERTATO che il verbale di gara, in ossequio a quanto disposto dal vigente regolamento comunale, è
stato pubblicato sul sito internet del Comune alla sezione Amministrazione trasparente- bandi di gara e
contratti ed all’Albo Pretorio on line;

ACCERTATO, altresì, che con determinazione dirigenziale n. 25 del 04.03.2020 si è provveduto al
riaccertamento parziale dei residui attivi e passivi - D.L.gs n. 118/2001 e s.m.i. – All. A/2 Paragrafo 9.1 e
11.10 da cui si evince che l’impegno di spesa relativo all’intervento di cui in argomento è stato
riaccertato e reimputato nell’esercizio 2020, giusto elenco dei capitoli di cui all’allegato - Proposta di
variazione n. 15 del 31.12.2019;

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 110 del 15/10/2019, dichiarata immediatamente esecutiva,
di approvazione del DUP e il bilancio di previsione 2018/2020;

VISTE le leggi regionali:
 - 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge
   08.06.1990, n. 142;
 - 07.09.1998, n. 23;
 - 23.12.2000, n. 30;
VISTA la Legge Regionale n.12 del 12 Luglio 2011;

VISTO IL Decreto Presidenziale 31 Gennaio 2012 N.13;

VISTO il Decreto Legislativo n.50 del 18 Aprile 2016 ;

VISTA la legge Regionale n.8 del 17 maggio 2016 con la quale è stato recepito il Decreto Legislativo
n.50/2016;

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R.
n.207/2010 per le parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal D.Lgs.n.50/2016;

VISTO il vigente statuto comunale;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1162 del 09-06-2020
Pag. 4 di 8



P r o p o n e

Di approvare le operazioni di gara di cui ai verbali richiamati in narrativa, per l’affidamento dei1.
lavori di restauro ed adeguamento alle normativa vigente della Chiesa di San Giuseppe - CUP
H54H1700034001 – Codice Caronte SI_I_17185 CIG 8070669EBC che alla presente vengono
allegati per farne parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

 Di aggiudicare ed affidare i lavori di restauro ed adeguamento alla normativa vigente della Chiesa2.
di san Giuseppe,  in favore della Società Cooperativa Archeologica “Coop. Archeologia”, con sede
in ...omissis... che ha offerto il ribasso percentuale del 24,41% sul prezzo a base d’asta di €
455.786,06 per l’importo netto di € 344.528,68 oltre oneri di sicurezza di € 34.749,07 e oltre €
37.927,78 per iva al 10% e oltre € 121.501,35 per somme a disposizione dell’amministrazione;

 Di impegnare la somma complessiva di € 538.706,88 da imputare a carico al piano finanziario3.
2.02.01.09.999, missione programma 05.01, capitolo 20000/20, giusta determinazione
dirigenziale n. 575 del 28.09.2017 (impegno n. 1184/2017) e successiva determinazione
dirigenziale n. 301 del 05.06.2019) sub impegno 1184/1 del 05.06.2019;

 Di dare atto e che la spesa è stata riaccertata e reimputata nell’esercizio finanziario 2020 con4.
determinazione dirigenziale del 2° Settore “Finanze e Tributi” n. 25 del 04.03.2020 di cui ai
capitoli elencati all’allegato - Prop. Variazione n. 15 del 31.12.2019;

Di dare atto, altresì, che rispetto all’impegno di spesa assunto con determinazione dirigenziale n.5.
575 del 28.09.2017 e successiva determinazione dirigenziale n. 301 del 05.06.2019  per la
realizzazione dell’intervento di che trattasi di complessive € 661.090,01 si è realizzata
un’economia pari ad € 122.383,13;

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti del comma 7 dell’art.32 del d.Lgvo n. 50/2016, che6.
l’aggiudicazione definitiva pronunciata con il presente provvedimento è efficace essendo state
acquisite le certificazioni attestanti il possesso dei requisiti soggettivi in capo alla Ditta
aggiudicataria;

Di accertare  tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico7.
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis comma 1 del D.Lgs.8.
n.267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente
provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto diventa esecutivo con l’apposizione della firma da
parte del Responsabile del servizio Finanziario attestante la copertura finanziaria;

Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della9.
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti
del Responsabile del presente procedimento.

Di trasmettere il presente provvedimento all’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità –10.
Servizio 7° Politiche urbane e Abitative.

            f.to L’Istruttore amministrativo
       Laura D’Arrigo                              Il Coordinatore del 6° Servizio
                                                            Istruttore Direttivo Amministrativo
                                                               Dott.ssa Francesca Santangelo

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1162 del 09-06-2020
Pag. 5 di 8



Il Responsabile del procedimento
F.to Arch. Carmelo Draga'
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1162 del 09-06-2020
Pag. 6 di 8



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 11-06-2020
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Variazione impegno del 09-06-2020 tipo Altro

Su Impegno N°  1184 del 28-09-2017 a Competenza  approvato con Atto n.    575 4ST/1S - 1° Servizi Amministra
del 28-09-2017 avente per oggetto FSC 2014/2020-PATTO PER IL SUD- COMUNE DI MILAZZO. RESTAURO ED
ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA VIGENTE DELLA CHIESA SAN GIUSEPPE. PARROCCHIA NOSTRA
SIGNORA DEL SANTO ROSARIO. ACCERTAMENTO ED IMPEGNO SPESA. (SEGUE DETERMINA N. 301 DEL
05-06-2019)
CIG
Missione Programma 5° livello 05.01-2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.
Capitolo      20000 Articolo    20 PATTO PER IL SUD. RESTAURO ED ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA VIGENTE
CHIESA SAN GIUSEPPE (DECRETO 981/2017)
Causale Procedura di gara telematica su Piattaforma Appalti & Contratti E- Procure-ment per

l'affidamento dei lavori per il restauro e adeguamento alla normativa vigente della Chiesa San
Giuseppe  CUP H54H1700034001  Codice Caronte SI_I_17185 CIG 8070669EBC.

Importo 2020 €. -122.383,13

Sub impegno N.  1184/    1 del 11-06-2020  a Competenza  CIG 8070669EB

Missione Programma 5° livello 05.01-2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.
Capitolo      20000 Articolo    20 PATTO PER IL SUD. RESTAURO ED ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA VIGENTE
CHIESA SAN GIUSEPPE (DECRETO 981/2017)
Causale Procedura di gara telematica su Piattaforma Appalti & Contratti E- Procure-ment per

l'affidamento dei lavori per il restauro e adeguamento alla normativa vigente della Chiesa San
Giuseppe  CUP H54H17000340001  Codice Caronte SI_I_17185 CIG 8070669EBC

Importo 2020 €. 538.706,88

Beneficiario     20485   Società Cooperativa Archeologia "Coop. Archeologia"

Milazzo, lì 15-06-2020

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1162 del 09-06-2020
Pag. 7 di 8



Si attesta che la presente determinazione n. 1162 del 09-06-2020, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 16-06-2020.

N. Reg. Albo: 2094

Milazzo, lì 16-06-2020

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1162 del 09-06-2020
Pag. 8 di 8


